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Szanowny Panie Komendancie, 
W publikacji prasowej pt.  „Lekcja bezprawia" zamieszczonej w Rzeczpospolitej z 

dnia 25 lutego 2002 r., p. Janusz Wojciechowski opisał przeprowadzoną przez stołeczną 
Policję akcję mającą na celu przeciwdziałanie narkomanii w szkołach. Miała ona polegać 
na przeszukiwaniu przez  funkcjonariuszy Policji  tornistrów uczniów w celu ewentualnego 
ujawnienia  środków  odurzających.  W  ocenie  Autora  wspomnianej  publikacji  działania 
podjęte przez Policję są sprzeczne z Konstytucją, która każdemu obywatelowi zapewnia 
nietykalność  osobistą,  a  także budzą  zastrzeżenia  co  do  ich  zgodności  z  obowiązującą 
procedurą karną określającą zasady przeprowadzania przeszukania. 

W mojej ocenie, działania Policji mające na celu zwalczanie zjawiska narkomanii 
w  szkołach  zasługują    co  do  istoty    na  pełną  aprobatę. Otóż w  dniu  30  października 
2000 r.  zwróciłem  się  do  Komendanta  Głównego  Policji  o  poinformowanie  mnie  o 
działaniach podejmowanych przez Policję w celu zapobieżenia nasilającym się w szkołach 
negatywnym  zjawiskom  takim  jak  handel  narkotykami,  akty  agresji  i  wymuszenia 
rozbójnicze  (RPO/353320/00/II).  W  odpowiedzi  z  dnia  22  grudnia  2000  r.,  Pierwszy 
Zastępca  Komendanta  Głównego  Policji  stwierdził,  iż  powszechnie  znane  trudności  z 
jakimi  boryka  się  Policja  stoją  na  przeszkodzie  w  zapewnieniu  bezpieczeństwa  we 
wszystkich  szkołach.  Tym  niemniej  podejmowane  są  szeroko  zakrojone  działania 
edukacyjne  i  organizacyjne:  szkolenia  dla  nauczycieli,  uczniów,  rodziców,  tworzone  są 

Warszawa, 28 marca 2002 r.



lokalne programy przeciwdziałania narkomanii prowadzone przez  funkcjonariuszy Policji. 
Jako przykładową  inicjatywę podano porozumienie pomiędzy Komendantem Stołecznym 
Policji  oraz  Komendantem  Straży  Miejskiej  m.st.  Warszawy,  na mocy  którego  powstały 
tzw.  patrole  szkolne,  złożone  z  funkcjonariuszy  Policji  i  strażników  Straży  Miejskiej, 
których  zadaniem  jest  reagowanie  na  wszelkie  stwierdzone  na  terenie  szkół  przejawy 
patologii. 

Jednak  dyskusyjne  wydaje  się  dokonywanie  czynności  przeszukania  tornistrów 
uczniów w sposób opisany przez Autora powyższej publikacji prasowej. Mianowicie tego 
typu  czynność  winna  być  ograniczona  do  osób,  co  do  których  istnieją  uzasadnione 
podstawy do przypuszczenia, że w pomieszczeniu  lub przy  tych osobach, w  ich odzieży 
lub podręcznych przedmiotach znajdują się rzeczy mogące stanowić dowód w sprawie lub 
podlegające zajęciu. Przeszukanie wkracza w sferę praw obywatelskich i jako stanowiące 
ich istotne ograniczenie powinno być przeprowadzone w sposób najmniej dotkliwy  nawet 
jeśli  dotyczy  tak  istotnego  problemu  społecznego  jakim  jest  zjawisko  narkomanii   
zważywszy, że czynności te podejmowane są wobec osób małoletnich. 

W związku z powyższym, uprzejmie proszę Pana Komendanta o ustosunkowanie 
się  do  przedstawionego  zagadnienia,  a  nadto  będę  zobowiązany  za  ocenę  zasadności 
opisanych wyżej działań podjętych wobec uczniów przez funkcjonariuszy Policji. 

Z wyrazami szacunku 

// Prof. dr Andrzej Zoll


